
PODER LEGISLATIVO 
PRILEY03 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 -11 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

ProgrfSubPr Proy.Obj.Gas 
GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Opl. OESCRIPCION 

TOTAL PRESUPUESTO ENTIDAD 

1 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ADMINISTRACION 
2 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ACCiÓN 
3 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE INVERSiÓN 

.PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ADMINISTRACION 
TOTAL PROGRAMAS DE ADMINISTRACION 

001 ADMINISTRACiÓN GENERAL 

UN.RES.: 01 GABINETE DEL MINISTRO 
100 SERVICIOS PERSONALES 

110 REMUNERACIONES BÁSICAS 
111 10 001 99 Sueldos 
113 10 001 99 Gastos De Reoresentación 
114 10 001 99 AQuinaldo 

120 REMUNERACIONES TEMPORALES 
122 10 001 99 Gastos De Residencia 
123 30 001 99 Remuneración Extraordinaria 
125 30 001 99 Remuneracion Adicional 

130 ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
131 10 001 99 Subsidio Familiar 
133 10 001 99 Bonificaciones Y Gratificaciones 
133 30 001 99 Bonificaciones Y Gratificaciones 
137 10 001 99 Gratificaciones Por Servicios Esoeciales 

140 PERSONAL CONTRATADO 
144 10 001 99 Jomales 
144 30 001 99 Jomales 
145 10 001 99 Honorarios Profesionales 
145 30 001 99 Honorarios Profesionales 

160 REMUNERACIONES POR SERVICIOS EN EL EXTERIOR 
161 10 001 99 Sueldos 
162 10 001 99 Gastos De Reoresentación 
163 10 001 99 AQuinaldo 

190 OTROS GASTOS DEL PERSONAL 
199 30 001 99 Otros Gastos Del Personal 

200 SERVICIOS NO PERSONALES 

210 SERVICIOS BÁSICOS 
210 10 001 99 Servicios Básicos 

220 TRANSPORTE Y ALMACENAJE 
220 10 001 99 Transoorte Y Almacenaie 
220 30 001 99 TransDorte Y Almacenaie 

230 PASAJES Y VIÁTICOS 
230 10 001 99 Pasaies Y Viáticcs 

240 GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
240 10 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 
240 30 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

250 ALQUILERES Y DERECHOS 
250 10 001 99 Alouileres Y Derechos 
250 30 001 99 Alquileres Y Derechos 

260 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
260 10 001 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 
260 30 001 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

280 OTROS SERVICIOS EN GENERAL 
280 10 001 99 Otros Servicios En General 
280 30 001 99 Otros Servicios En General 

290 SERVICIOS DE CAPACITACiÓN Y ADIESTRAMIENTO 
290 10 001 99 Servicios De Caoacitación y Adiestramiento 

300 BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

330 PRODUCTOS DE PAPEL. CARTÓN E IMPRESOS 
330 10 001 99 Productos De Paoel. Cartón E Imoresos 
330 30 001 99 Productos De Paoel. Cartón E Imoresos 

340 BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
340 10 001 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 
340 30 001 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 

350 PRODUCTOS E INSTRUM. QUIMICOS y MEDICINALES 
350 10 001 99 Productos E Instrum. Qulmiccs Y Medicinales 

360 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
360 10 001 99 Combustibles Y Lubricantes 
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146,674,324,272 
88.582.584.755 
26.562.573.638 
31.529.165.879 

88,582,584,755 
88,582,584,755 

88,582,584,755 
23,820,041,870 
14593088.900 
12.789.369.600 

681.174.000 
1.122.545.300 

1.671.277.974 
194.343.168 
780.000.000 
696.934.806 

2367.119104 
427.500.000 
143.239.740 

1.510.379.364 
286.000.000 

1.872.130.000 
410.020.000 
201.500.000 
831.870.000 
428.740.000 

2291.382.392 
1.386.046.944 

729.075.264 
176.260.184 

1.02!'i.043.500 
1.025.043.500 

11,183,668,797 
1.039.842.702 
1.039.842.702 

18.000.000 
14.000.000 
4.000.000 

912944.625 
912.944.625 

450.000.000 
110.000.000 
340.000.000 

100.000.000 
50.000.000 
50.000.000 

11074.500.000 
6.044.500.000 

30.000.000 

?!i2R.3Rl.470 
299.126.252 

2.229.255.218 

60.000.000 
60.000.000 

665,841,691 
260.000.000 
230.000.000 

30.000.000 

128.721.691 
79.291.691 
49.430.000 

20.000.000 
20.000.000 

177.120.000 
139.500.000 



PRILEY03 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 - 11 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

ProgrlSubPr Proy. ObJ.Gal 
GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Opl. OESCRIPCION 

.PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ADMINISTRACION 

001 ADMINISTRACiÓN GENERAL 

UN.RES.: 01 GABINETE DEL MINISTRO 
360 30 001 99 Combustibles Y Lubricantes 

390 OTROS BIENES DE CONSUMO 
390 10 
390 30 

001 99 Otros Bienes De Consumo 
001 99 Otros Bienes De Consumo 

500 
520 
520 
520 

800 

INVERSION FlslCA 
CONSTRUCCIONES 

10 001 99 Construcciones 
30 001 99 Construcciones 

TRANSFERENCIAS 
810 TRANSFERENCIAS CONSOLlDABLES CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO 
811 10 121 99 Transferencias Consolida bies De La Adm. Central A Entidades Deseen!. 
811 10 129 99 Transferencias Consolidables De La Adm. Central A Entidades Deseen!. 
811 10 138 99 Transferencias Consolidables De La Adm. Central A Entidades Deseen!. 
811 10 160 99 Transferencias Consolida bies De La Adm. Central A Entidades Deseen!. 
811 10 179 99 Transferencias Consolida bies De La Adm. Central A Entidades Deseen!. 
811 10 180 99 Transferencias Consolidables De La Adm. Central A Entidades Deseen!. 

840 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 
849 30 001 99 Otras Transferencias Corrientes 

860 
861 
861 
861 
861 
861 

900 
910 

TRANSFERENCIAS CONSOLlDABLES DE CAPITAL AL SECTOR PÚBLICO 
10 121 99 Transferencias Consolida bies De La Adminis!. Central A En!. Deseen!. 
10 129 99 Transferencias Consolida bies De La Adminis!. Central A En!. Deseen!. 
10 138 99 Transferencias Consolida bies De La Adminis!. Central A En!. Deseen!. 
10 160 99 Transferencias Consolida bies De La Adminis!. Central A En!. Deseen!. 
10 180 99 Transferencias Consolidables De La Administ. Central A Ent. Deseen!. 

OTROS GASTOS 
PAGO DE IMPUESTOS. TASAS. GASTOS JUDICIALES Y OTROS 

910 10 
910 30 

001 99 Paco De Imouestos. Tasas. Gastos Judiciales Y Otros 
001 99 Paco De Imouestos. Tasas. Gastos Judiciales Y Otros 
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37.620.000 

80.000.000 
50.000.000 
30.000.000 

1.196.848,462 
1.196.848.462 
1.000.000.000 

196.848.462 

51,484,413,744 
44.691.027.702 
14.915.713.100 
5.788.645.827 
9.538.008.865 
4.427.061.266 
5.895.704.100 
4.125.894.544 

150.000.000 
150.000.000 

6.643.386.042 
5.193.707.500 

76.577.638 
860.428.112 
327.672.792 
185.000.000 

231,770,191 
2:\1770191 
132.849.647 
98.920.544 
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PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 • 11 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

ProgrfSubPr Proy. ObJ.Gas 
GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Opt. OESCRIPCION 

001 

01 

UN.RES.: 
100 

110 
111 
113 
114 

120 
123 
125 

130 
133 

140 
144 
145 

200 
220 
220 

230 
230 
230 

240 
240 
240 

250 
250 

300 
330 
330 
330 

340 
340 

350 
350 

360 
360 

390 
390 

500 
530 
530 

540 
540 

800 
850 
851 

02 

UN,RES,: 
100 

120 
123 
125 

140 
144 
145 

200 
240 
240 

2 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ACCiÓN 
TOTAL PROGRAMAS DE ACCiÓN 

REGIONALlZACIÓN y DIVERSIFICACiÓN PRODUCTIVA 

10 
10 
10 

30 
30 

30 

30 
30 

10 

10 
30 

10 
30 

30 

10 
30 

30 

10 

30 

30 

30 

30 

30 

DESARROLLO DEL SECTOR INDUSTRIAL 

02 SUB-SECRETARiA DE ESTADO DE INDUSTRIA 
SERVICIOS PERSONALES 

REMUNERACIONES BÁSICAS 
001 99 Sueldos 
001 99 Gastos De Representación 
001 99 Aouinaldo 

REMUNERACIONES TEMPORALES 
001 99 Remuneración Extraordinaria 
001 99 Remuneracion Adicional 

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
001 99 Bonificaciones Y Gratificaciones 

PERSONAL CONTRATADO 
001 99 Jornales 
001 99 Honorarios Profesionales 

SERVICIOS NO PERSONALES 

TRANSPORTE Y ALMACENAJE 
001 99 Transporte Y Almacenaie 

PASAJES Y VIÁTICOS 
001 99 Pasaies Y Viáticos 
001 99 Pasaies Y Viáticos 

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reparaciones 
001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reparaciones 

ALQUILERES Y DERECHOS 
001 99 Alauileres Y Derechos 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

PRODUCTOS DE PAPEL. CARTÓN E IMPRESOS 
001 99 Productos De Papel. Cartón E Impresos 
001 99 Productos De Papel. Cartón E Impresos 

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
001 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 

PRODUCTOS E INSTRUM. QUIMICOS y MEDICINALES 
001 99 Productos E Instrum. Qulmicos Y Medicinales 

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
001 99 Combustibles Y Lubricantes 

OTROS BIENES DE CONSUMO 
001 99 Otros Bienes De Consumo 

INVERSION FlslCA 

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS. EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL 
001 99 Adauisiciones De Maauinarias. Eauipos Y Herramientas En General 

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
001 99 Adauisiciones De Eauipos De Oficina Y Computacion 

TRANSFERENCIAS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR 
001 99 Transferencias Corrientes Al Sector Externo 

CONSOLlDACION DEL PROGRAMA MAQUILA EN PARAGUAY 

02 SUB-5ECRETARiA DE ESTADO DE INDUSTRIA 
SERVICIOS PERSONALES 

REMUNERACIONES TEMPORALES 
10 001 99 Remuneración Extraordinaria 
10 001 99 Remuneracion Adicional 

PERSONAL CONTRATADO 
10 001 99 Jornales 
10 001 99 Honorarios Profesionales 

SERVICIOS NO PERSONALES 

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
10 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reparaciones 

ALQUILERES Y DERECHOS 
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2016 

26,562,573,638 

22,314,036,271 

9,210,680,842 

9,210,680,842 
7,907,355,001 
ñ.007.1 :1A.ROO 
5.316.000.000 

229.051.200 
462.087.600 

:1:17144.40.<; 
193.953.175 
143.191.230 

4762717Añ 
476.271.796 

1 . ORñ .ROO. 000 
68.640.000 

1.018.160.000 

801,088,416 
2fi.fiOO.000 
25.500.000 

2fi:1.7fiO.000 
71.250.000 

182.500.000 

:122.2:1R.416 
10.000.000 

312.238.416 

1AA.ñOO.000 
199.600.000 

291,089,400 
100.4ñ1.400 

15.875.000 
84.586.400 

42.ñ7R.000 
42.678.000 

1A.ñOO.000 
19.600.000 

10RROO.000 
109.800.000 

18.550.000 
18.550.000 

181,148,025 
1:1.:100.000 
13.300.000 

1ñ7.R4R.02.'i 
167.848.025 

30,000,000 
:10.000.000 
30.000.000 

1,039,722,417 

1,039,722,417 
685,701,235 

5U;ñ1.2:l5 
30.683.235 
20.878.000 

ñ:l4.140 000 
290.940.000 
343.200.000 

235.400,000 
¡¡O.OOO.OOO 
90.000.000 

ñO.OOO.OOO 



PRILEY03 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 - 11 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

ProgrlSubPr Proy. Obj.Gas 

001 

02 

GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Opl OESCRIPCION 

2 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ACCiÓN 

REGIONALIZACIÓN y DIVERSIFICACiÓN PRODUCTIVA 

CONSOLlDACION DEL PROGRAMA MAQUILA EN PARAGUAY 

UN.RES.: 02 SUB-SECRETARíA DE ESTADO DE INDUSTRIA 

03 

250 10 001 99 Alauileres Y Derechos 

260 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
260 10 001 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

280 OTROS SERVICIOS EN GENERAL 
280 10 001 99 Otros Servicios En General 

300 BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

330 PRODUCTOS DE PAPEL. CARTÓN E IMPRESOS 
330 10 001 99 Productos De Paoel. Cartón E Imoresos 

340 BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
340 10 001 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumas 

360 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
360 10 001 99 Combustibles Y Lubricantes 

500 INVERSION FlslCA 

540 ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
540 10 001 99 Adauisiciones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 

570 ADQUISICiÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES 
570 10 001 99 Adouisición De Activos Intanaibles 

DESARROLLO DEL SECTOR COMERCIAL DE BIENES Y SERVICIOS 

UN.RES.: 03 SUB-SECRETARiA DE ESTADO DE COMERCIO 
SERVICIOS PERSONALES 100 

110 
111 
113 
114 

REMUNERACIONES BÁSICAS 
10 001 99 Sueldos 
10 001 99 Gastos De Reoresentación 
10 001 99 Aauinaldo 

120 REMUNERACIONES TEMPORALES 
123 30 001 99 Remuneración Extraordinaria 
125 30 001 99 Remuneracion Adicional 

130 ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
133 30 001 99 Bonificaciones Y Gratificaciones 

PERSONAL CONTRATADO 140 
144 
144 
145 
145 

10 001 99 Jornales 
30 001 99 Jornales 
10 001 99 Honorarios Profesionales 
30 001 99 Honorarios Profesionales 

200 SERVICIOS NO PERSONALES 

220 TRANSPORTE Y ALMACENAJE 
220 10 001 99 Transoorte Y Almacenaie 

230 PASAJES Y VIÁTICOS 
230 10 001 99 Pasaies Y Viáticos 
230 30 001 99 Pasaies Y Viáticos 

240 GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
240 10 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 
240 30 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

250 ALQUILERES Y DERECHOS 
250 30 001 99 Alauileres Y Derechos 

260 
260 30 

300 
330 
330 10 
330 30 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
001 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

PRODUCTOS DE PAPEL. CARTÓN E IMPRESOS 
001 93 Productos De Paoel. Cartón E Imoresos 
001 99 Productos De Paoel. Cartón E Imoresos 

340 BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
340 10 001 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 
340 30 001 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 

360 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
360 30 001 99 Combustibles Y Lubricantes 

390 OTROS BIENES DE CONSUMO 
390 10 001 99 Otros Bienes De Consumo 
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60.000.000 

83.000.000 
83.000.000 

2.400.000 
2.400.000 

68,621,182 
11.409.200 
11.409.200 

30.211.9f12 
30.211.982 

27.000.000 
27.000.000 

50,000,000 
1S.000.000 
15.000.000 

3S.000.000 
35.000.000 

9,021,693,819 

9,021,693,819 
6,574,937,200 
S.379.210.200 
4.689.600.000 

275.824.800 
413.785.400 

3S2.9S0 000 
202.800.000 
150.150.000 

515.437.000 
515.437.000 

327.340.000 
160.160.000 
32.760.000 

100.100.000 
34.320.000 

993,610,444 
190.000.000 
190.000.000 

1f1R.610.444 
59.700.375 

128.910.069 

2f1S.000.000 
95.000.000 

190.000.000 

2S0.000.000 
250.000.000 

flO.OOO.OOO 
80.000.000 

303,146,175 
92.264.075 
15.198.274 
77.065.801 

104.f1f12.100 
60.632.100 
44.250.000 

90.000.000 
90.000.000 

16.000000 
16.000.000 
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12 -11 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

ProgrlSubPr Proy. ObJ.Gal 
GrOG SGrOG F.F. O,g.Fln.Opl. OESCRIPCION 

2 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ACCiÓN 

001 REGIONALlZACIÓN y DIVERSIFICACiÓN PRODUCTIVA 

03 DESARROLLO DEL SECTOR COMERCIAL DE BIENES Y SERVICIOS 

UN.RES.: 
500 

530 
530 

800 
840 
849 

850 
851 

04 

UN.RES.: 
100 

120 
123 
125 

130 
133 

140 
144 
145 

200 
230 
230 

240 
240 

300 
330 
330 

340 
340 

360 
360 

390 
390 

500 
540 
540 

570 
570 

05 

UN.RES.: 
100 

120 
123 
125 

130 
133 

140 
144 
145 

002 
08 

03 SUB-SECRETARíA DE ESTADO DE COMERCIO 
INVERSION FISICA 

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS. EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL 
30 001 99 Adauisiciones De Maauinarias. Eauioos Y Herramientas En General 

TRANSFERENCIAS 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

30 001 99 Otras Transferencias Corrientes 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR 
30 001 99 Transferencias Corrientes Al Sector Externo 

DESARROLLO DEL COMERCIO ELECTRONICO 

03 SUB-SECRETARíA DE ESTADO DE COMERCIO 
SERVICIOS PERSONALES 
REMUNERACIONES TEMPORALES 

10 001 99 Remuneración Extraordinaria 
10 001 99 Remuneracion Adicional 

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
10 001 99 Bonificaciones Y Gratificaciones 

PERSONAL CONTRATADO 
10 001 99 Jornales 
10 001 99 Honorarios Profesionales 

SERVICIOS NO PERSONALES 
PASAJES Y VIATICOS 

10 001 99 Pasaies Y Viáticos 

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
10 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

PRODUCTOS DE PAPEL. CARTÓN E IMPRESOS 
10 001 99 Productos De Paoel. Cartón E Impresos 

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
10 001 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 

COMBUSTIBLES y LUBRICANTES 
10 001 99 Combustibles Y Lubricantes 

OTROS BIENES DE CONSUMO 
10 001 99 Otros Bienes De Consumo 

INVERSION FlslCA 
ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 

10 001 99 Adouisiciones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 

ADQUISICiÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES 
10 001 99 Adauisición De Activos Intanaibles 

RED DE INVERSiÓN Y EXPORTACiÓN 

02 SUB-SECRETARIA DE ESTADO DE INDUSTRIA 
SERVICIOS PERSONALES 
REMUNERACIONES TEMPORALES 

10 001 99 Remuneración Extraordinaria 
10 001 99 Remuneracion Adicional 

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
10 001 99 Bonificaciones Y Gratificaciones 

PERSONAL CONTRATADO 
10 001 99 Jornales 
10 001 99 Honorarios Profesionales 

ATRACCiÓN DE INVERSIONES, COMERCIO EXTERIOR E IMAGEN PAís 
GESTIONES EN COMERCIO EXTERIOR 

UN.RES.: 03 SUB-SECRETARíA DE ESTADO DE COMERCIO 
100 SERVICIOS PERSONALES 

120 REMUNERACIONES TEMPORALES 
123 10 001 99 Remuneración Extraordinaria 
125 10 001 99 Remuneracion Adicional 

~\ 
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500,000,000 
500.000.000 
500.000.000 

650,000,000 
150000.000 
150.000.000 

500.000.000 
500.000.000 

1,380,402,128 

1,380,402,128 
1,251,163,628 

14.814.475 
8.558.097 
6.256.378 

50.229.153 
50.229.153 

1.186.120.000 
137.280.000 

1.048.840.000 

61,905,000 
11.905000 
11.905.000 

50.000.000 
50.000.000 

32,333,500 
7.631.000 
7.631.000 

5.000.000 
5.000.000 

4.702.500 
4.702.500 

15.000.000 
15.000.000 

35,000,000 
20.000.000 
20.000.000 

15.000.000 
15.000.000 

1,661,537,065 

1,661,537,065 
1,661,537,065 

118.148.028 
69.037.278 
49.110.750 

136.009.037 
136.009.037 

1.407.3RO.000 
394.940.000 

1.012.440.000 

1,134,243,535 

1,134,243,535 

1,134,243,535 
811,055,535 

11.685.535 
8.496.895 
3.188.640 
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2 
002 

08 

UN.RES.: 

130 
133 

140 
141 
144 
145 

200 
230 
230 

240 
240 

260 
260 

300 
340 
340 

500 
540 
540 

570 
570 

004 

01 

UN. RES.: 
100 

110 
111 
113 
114 

120 
123 
125 

130 
133 

140 
144 
145 

200 
230 
230 

240 
240 

260 
260 

02 

UN.RES.: 
100 

120 
123 
125 

130 
133 

200 
230 
230 

240 
240 

.PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ACCiÓN 

ATRACCiÓN DE INVERSIONES, COMERCIO EXTERIOR E IMAGEN PAis 

GESTIONES EN COMERCIO EXTERIOR 

03 SUB-SECRETARiA DE ESTADO DE COMERCIO 

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
10 001 99 Bonificaciones Y Gralificaciones 

PERSONAL CONTRATADO 
10 001 99 Contratación De Personal Técnico 
10 001 99 Jornales 
10 001 99 Honorarios Profesionales 

SERVICIOS NO PERSONALES 

PASAJES Y VIÁTICOS 
30 001 99 Pasaies Y Viáticos 

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
30 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
10 001 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
10 001 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 

INVERSION FlslCA 

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
10 001 99 Adaulsiciones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 

ADQUISICiÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES 
10 001 99 Adauisición De Activos Intanaibles 

EMPLEO y SEGURIDAD SOCIAL 

FORTALECIMIENTO AL SECTOR MIPYMES GENERANDO COMPETITIVIDJ! 

02 SUB-SECRETARíA DE ESTADO DE INDUSTRIA 
SERVICIOS PERSONALES 

REMUNERACIONES BÁSICAS 
10 001 99 Sueldas 
10 001 99 Gastas De Representación 
10 001 99 Aouinalda 

REMUNERACIONES TEMPORALES 
10 001 99 Remuneración Extraordinaria 
10 001 99 Remuneracion Adicional 

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
10 001 99 Bonificaciones Y Gratificaciones 

PERSONAL CONTRATADO 
10 001 99 Jornales 
10 001 99 Honorarios Profesionales 

SERVICIOS NO PERSONALES 

PASAJES Y VIÁTICOS 
10 001 99 Pasaies Y Viáticos 

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
10 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
10 001 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

SISTEMA UNIFICADO DE APERTURA Y CIERRE DE EMPRESAS 

02 SUB-SECRETARiA DE ESTADO DE INDUSTRIA 
SERVICIOS PERSONALES 

REMUNERACIONES TEMPORALES 
10 001 99 Remuneración Extraordinaria 
10 001 99 Remuneracion Adicional 

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
10 001 99 Bonificaciones Y Gratificaciones 

SERVICIOS NO PERSONALES 

PASAJES Y VIÁTICOS 
10 001 99 Pasaies Y Viáticos 

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
10 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reparaciones 
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66.690.000 
66.690.000 

B2.6RO.000 
54.600.000 

140.270.000 
537.810.000 

239,475,500 
4.075.500 
4.075.500 

16.000.000 
16.000.000 

219.400.000 
219.400.000 

7,950,000 
7.950.000 
7.950.000 

75,762,500 
50.562.500 
50.562.500 

25.200000 
25.200.000 

3,114,293,832 

2,195,558,607 

2,195,558,607 
1,799,606,115 
1.0B.00~ 100 

889.200.000 
101.264.400 
82.538.700 

~~4~5 01R 
19.314.895 
14.120.123 

131.567.997 
131.567.997 

561.600.000 
58.240.000 

503.360.000 

395,952,492 
145.952.492 
145.952.492 

50.000.000 
50.000.000 

200.000.000 
200.000.000 

918,735,225 

918,735,225 
218,435,225 

7R.035.225 
49.565.225 
28.470.000 

140.400.000 
140.400.000 

205,400,000 
34.200.000 
34.200.000 

24.200.000 
18.200.000 

472 



PRILEY03 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 - 11 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

ProgrlSubPr Proy.Obj.Gal 
GrOG SGrOG F.F. Org.Fin.Opt. OESCRIPCION 

2 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE ACCiÓN 
004 EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

02 SISTEMA UNIFICADO DE APERTURA Y CIERRE DE EMPRESAS 

UN.RES.: 02 SUB-SECRETARiA DE ESTADO DE INDUSTRIA 
240 30 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

260 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
260 10 001 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

300 BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 
330 PRODUCTOS DE PAPEL. CARTÓN E IMPRESOS 
330 10 001 99 Productos De Paoel. Cartón E Imoresos 

360 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
360 10 001 99 Combustibles Y Lubricantes 

500 INVERSION FlslCA 
530 ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS. EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL 
530 10 001 99 Adauisiciones De Maauinarias. Eauioos Y Herramientas En General 

540 ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
540 10 001 99 Adauisiciones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 

570 ADQUISICiÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES 
570 10 001 99 Adauisición De Activos Intanaibles 
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6.000.000 

147.000.000 
147.000.000 

473,400,000 
3R7.000.000 
387.000.000 

R6.400.000 
86.400.000 

21,500,000 
11.250.000 
11.250.000 

6.250.0nn 
6.250.000 

4.000.000 
4.000.000 



PRILEY03 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 -11 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

ProgrlSubPr Proy. ObJ.Gas 

002 

GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Opt. OESCRIPCION 

01 
UN.RES.: 

100 
140 
145 

200 
260 
260 
260 

800 
870 
879 

880 
881 

02 
UN.RES.: 

100 
140 
145 

200 
230 
230 

260 
260 

280 
280 

290 
290 

500 
530 
530 

540 
540 

570 
570 

800 
850 
852 

03 
UN.RES.: 

100 
120 
123 
125 

130 
137 

140 
141 
144 
145 

200 
210 
210 

230 
230 
230 

240 
240 
240 

260 

3 .PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE INVERSiÓN 
TOTAL PROGRAMAS DE INVERSiÓN 

ATRACCiÓN DE INVERSIONES, COMERCIO EXTERIOR E IMAGEN PAis 

SP PROG. DE APOYO A EXPORT. PARAGUAYAS PRÉST. BID1916/BL-PR SNIP: 23 
01 GABINETE DEL MINISTRO 

SERVICIOS PERSONALES 

PERSONAL CONTRATADO 
10 001 99 Honorarios Profesionales 

SERVICIOS NO PERSONALES 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
10 001 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 
20 401 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

TRANSFERENCIAS 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO 
20 401 99 Transferencias De Caoital Al Sector Privado Varias 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO 
20 401 99 Transferencias De Caoital Al Sector Externo 

PROMOCiÓN DE INVERSiÓN EXTRANJERA EN PARAGUAY 
01 GABINETE DEL MINISTRO 

SERVICIOS PERSONALES 

PERSONAL CONTRATADO 
20 401 99 Honorarios Profesionales 

SERVICIOS NO PERSONALES 

PASAJES Y VIÁTICOS 
20 401 99 Pasaies Y Viáticos 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
20 401 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

OTROS SERVICIOS EN GENERAL 
20 401 99 Otros Servicios En General 

SERVICIOS DE CAPACITACiÓN Y ADIESTRAMIENTO 
20 401 99 Servicios De Caoacitación y Adiestramiento 

INVERSION FlslCA 

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS. EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL 
20 401 99 Adauisiciones De Maauinarias. Eauioos Y Herramientas En General 

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
20 401 99 Adauisiciones De Eauioos De Oficina Y Comoutacion 

ADQUISICiÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES 
20 401 99 Adauisición De Activos Intanaibles 

TRANSFERENCIAS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR 
20 401 99 Transferencias Ctes. A En!. Del Sector Privado. Academico Y/O Pub. Del Exterior 

SNIP: 217 

SP APOYO A LA INTEGRACiÓN ECO. DEL PY. DCI-ALA/2007119481 SNIP: 24 
01 GABINETE DEL MINISTRO 

SERVICIOS PERSONALES 

REMUNERACIONES TEMPORALES 
10 001 99 Remuneración Extraordinaria 
10 001 99 Remuneracion Adicional 

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS 
10 001 99 Gratificaciones Por Servicios Esoeciales 

PERSONAL CONTRATADO 
10 001 99 Contratación De Personal Técnico 
10 001 99 Jornales 
10 001 99 Honorarios Profesionales 

SERVICIOS NO PERSONALES 

SERVICIOS BÁSICOS 
10 001 99 Servicios Básicos 

PASAJES y VIÁTICOS 
10 001 99 Pasaies Y Viáticos 
30 302 99 Pasaies Y Viáticos 

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO. MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
10 001 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 
30 302 99 Gastos Por Servicios De Aseo. Mantenimiento Y Reoaraciones 

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 
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31,529,165,879 
31,529,165,879 

5,334,380,000 
489,060,000 
4R~.060000 

489.060.000 

45,320,000 
45.320000 

4.120.000 
41.200.000 

4,800,000,000 
4.750.000.000 
4.750.000.000 

50.000.000 
50.000.000 

17 ,080,000,000 
1,365,000,000 
1.365.000.000 
1.365.000.000 

13,145,000,000 
2.370.000.000 
2.370.000.000 

8.535.000.000 
8.535.000.000 

1.340.000.000 
1.340.000.000 

~OOOOO.OOO 

900.000.000 

2,150,000,000 
200.000.000 
200.000.000 

1200.000.000 
1.200.000.000 

750.000.000 
750.000.000 

420,000,000 
4?0.000 000 
420.000.000 

9,114,785,879 
1,255,427,110 
??R.0~7 310 
145.972.310 
82.125.000 

20~. 000.000 
209.000.000 

R1R.32~.ROO 

71.000.000 
79.040.000 

668.289.800 

7,156,084,967 
111.000.000 
18.000.000 

1.121.7~2.484 

50.000.000 
1.071.792.484 

1RO.000.000 
20.000.000 

160.000.000 

5. 776. 7~2 4113 



PRIlEY03 

PODER LEGISLATIVO 

LEY N° 5.554 

EJERCICIO FISCAL 2016 
12 ·11 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

ProgrlSubPr Proy. Obj.Gas 

002 

GrOG SGrOG F.F. Org.Fln.Dpl. DESCRIPCION 

3 

03 
UN.RES.: 

260 
260 

280 
280 
280 

290 
290 

300 
330 
330 
330 

340 
340 
340 

360 
360 
360 

500 
530 
530 

540 
540 
540 

900 
910 
910 

.PRESUPUESTO DE PROGRAMAS DE INVERSiÓN 

ATRACCiÓN DE INVERSIONES, COMERCIO EXTERIOR E IMAGEN PAís 

SP APOYO A LA INTEGRACiÓN ECO. DEL PY. DCI·ALAl2007/19481 
01 GABINETE DEL MINISTRO 

10 001 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 
30 302 99 Servicios Técnicos Y Profesionales 

OTROS SERVICIOS EN GENERAL 
10 001 99 Otros Servicios En General 
30 302 99 Otros Servicios En General 

SERVICIOS DE CAPACITACiÓN Y ADIESTRAMIENTO 
10 001 99 Servicios De Capacitación Y Adiestramiento 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS 
PRODUCTOS DE PAPEL. CARTÓN E IMPRESOS 

10 001 99 Productos De Papel. Cartón E Impresos 
30 302 99 Productos De Papel. Cartón E Impresos 

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS 
10 001 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 
30 302 99 Bienes De Consumo De Oficinas E Insumos 

COMBUSTIBLES y LUBRICANTES 
10 001 99 Combustibles Y Lubricantes 
30 302 99 Combustibles Y Lubricantes 

INVERSION FISICA 
ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS. EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL 

10 001 99 Adouisiciones De Maauinarias. Equipos Y Herramientas En General 

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION 
10 001 99 Adquisiciones De Eauipos De Oficina Y Computacion 
30 302 99 Adquisiciones De Equipos De Oficina Y Computacion 

OTROS GASTOS 
PAGO DE IMPUESTOS. TASAS. GASTOS JUDICIALES Y OTROS 

10 001 99 Paao De Impuestos. Tasas. Gastos Judiciales Y Otros 

SNIP: 24 
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35.000.000 
5.741. 792.483 

SR.SOO.OOO 
6.500.000 

50.000.000 

:lOOO.OOO 
3.000.000 

61,800,000 
S.RSO.OOO 

650.000 
5.000.000 

S.RM.OOO 
650.000 

5.000.000 

50.500.000 
500.000 

50.000.000 

638,4 73,802 
1RR.473.R02 
186.473.802 

4S2.000 000 
52.000.000 

400.000.000 

3,000,000 
3.000000 
3.000.000 


